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Введение

Актуальность проблемы

За последние три десятилетия в области металлоорганической химии

лантаноидов был совершен значительный прогресс [1, 2, 3, 4]. Такой интерес к

данной области в первую очередь связан с потенциалом этих соединений в

органическом синтезе [5, 6], гомогенном катализе [7, 8, 9, 10], а также получении

функциональных материалов [11]. В отличие от комплексов d-переходных

металлов вклад 4f-орбиталей во взаимодействие с орбиталями лигандов считается

незначительным вследствие их малой радиальной протяженности и значительной

диффузности [12], что наряду с электроположительностью этих элементов [13]

рассматривается как один из факторов, обуславливающих преимущественно

ионный характер связи лантаноид-лиганд. Считалось, что высокая

электроположительность этих металлов и их склонность к образованию ионных

связей исключают возможность существования комплексов лантаноидов с

олефинами, диенами, аренами, водородом, азотом и другими лигандами,

нашедшими широкое применение в химии переходных металлов. Следует

отметить, что незначительный вклад ковалентной составляющей во

взаимодействие редкоземельный металл - лиганд снимает ограничения

совместимости орбитальных симметрий, что может привести к существованию

принципиально новых типов соединений, обладающих реакционной

способностью, отличной от производных d-элементов. Льюисовская кислотность

и наличие незаполненных 5d и 6s (для ионов Ln3+) орбиталей обеспечивают их

соединениям ярко выраженную тенденцию к комплексообразованию и,

соответственно, высокие значения координационных чисел [14].

Гидридные и амидные комплексы лантаноидов обладают уникальными

свойствами и представляют интерес, как с точки зрения их стехиометрических

реакций, так и возможного применения в катализе. Высокая реакционная

способность связей Ln-H и Ln-N, легкость протекания реакций метатезиса σ-
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связи, а также реакций внедрения по Ln-H кратных связей С-С, C-N, C-O,

определяет перспективность этих соединений в катализе превращений

ненасыщенных субстратов. Гидридные и амидные комплексы лантаноидов

показали себя эффективными катализаторами (или их предшественниками)

процессов гидрирования [15, 16], полимеризации [7, 17], гидросилилирования

[18], гидроборирования [19, 20], гидроаминирования [8, 21],

гидрофосфинирования [22, 23].

Наиболее стабильной степенью окисления лантаноидов является М3+, кроме

того для ряда металлов встречаются также состояния М2+ и М4+. Самарий,

европий и иттербий известны, как «классические» примеры лантаноидов,

существующие в стабильной степени окисления М2+ [24]. Кроме того, не так

давно появились примеры комплексов «неклассических» двухвалентных тулия

[25], диспрозия [26] и неодима [27]. При этом химические и каталитические

свойства соединений двухвалентных лантаноидов изучены гораздо слабее.

Актуальным направлением развития химии гидридных производных

редкоземельных металлов является синтез нового класса - гидридных комплексов

Ln(II). До начала настоящей работы были известны лишь два примера структурно

охарактеризованных гидридных комплексов двухвалентного иттербия,

содержащих триспиразолилборатный [28] и бета-дикетиминатный [29] лиганды. В

то же время гидридные комплексы двухвалентных лантаноидов представляются

интересными и многообещающими объектами исследований, которые могут

демонстрировать богатую реакционную способность, а также каталитическую

активность. За счет присутствия кислотных и основных Льюисовских

реакционных центров комплексы могут реагировать и как кислота (координация

оснований на атом иттербия), и как основание Льюиса (координация

электрофильных фрагментов на гидридный лиганд). Также в комплексах

присутствуют два окислительно-восстановительных центра. Окислительно-

восстановительные реакции для гидридов Ln(II) до настоящего времени

оставались абсолютно неисследованными, несмотря на то, что представляют
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значительный интерес с фундаментальной точки зрения. Они позволят оценить,

что является более сильным восстановителем гидрид-анион или атом

двухвалентного иттербия в его гидридных производных.

Получение фосфорсодержащих органических соединений, которые широко

используются в промышленном синтезе, фармацевтике, агрохимии и других

областях, является перспективным направлением использования катализаторов на

основе лантаноидов. Каталитическое гидрофосфинирование, то есть

присоединение связи E-Р по кратным связям С-С, является эффективным и атом-

экономным синтетическим подходом получения таких соединений. Значительный

прогресс был достигнут в использовании комплексов лантаноидов для

осуществления процессов внутримолекулярного гидрофосфинирования, однако

очень мало внимания было отведено исследованию межмолекулярной версии

таких превращений [30, 31]. Комплексы менее токсичных и более

распространенных в природе лантаноидов могут быть более дешевой и

продуктивной альтернативой, соединениям поздних переходных элементов.

Таким образом, синтез амидных и гидридных комплексов двухвалентных

лантаноидов; исследование реакционной способности и изучение каталитической

активности полученных комплексов в реакциях гидрофосфинирования олефинов

и ацетиленов, являются актуальной задачей.

Цель работы:

1. Синтез и изучение строения гидридных и амидных комплексов двухвалентных

лантаноидов и кальция, стабилизированных различными полидентатными

лигандами;

2. Исследование реакционной способности гидридных комплексов

двухвалентного иттербия по отношению к одноэлектронным окислителям

различной природы, основаниям и кислотам Льюиса, олефинам и ацетиленам.
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3. Исследование каталитической активности амидных и гидридных комплексов в

каталитических реакциях гидрофункционализации.

Согласно поставленным целям выделяются следующие задачи:

1. Синтез гидридных и амидных комплексов Yb(II), Sm(II) и Ca, содержащих

амидинатные, карбазольные и фенолятные лиганды, изучение их строения.

2. Изучение реакционной способности гидридных комплексов Yb(II) по

отношению к одноэлектронным окислителям различной природы с целью

получения новых катионных гидридных и смешаннолигандных гидридных

комплексов Yb(III);

3. Изучение реакционной способности связи Ln-H гидридных комплексов по

отношению к кратным связям С-С, связям Элемент-H, реагентов с подвижным

атомом водорода, основаниями и кислотам Льюиса.

4. Изучение каталитической активности полученных гидридных и амидных

комплексов Yb(II), Sm(II) и Ca в реакциях межмолекулярного

гидросилилирования, гидрофосфинирования и гидроаминирования олефинов и

ацетиленов.

Объекты исследования

Амидоамидинатные комплексы {tBuC(NC6H3-2,6-iPr2)2}MN(SiMe3)2 (THF)

(M = Yb, Sm, Ca), [2-MeOC6H4NC(tBu)N(C6H3-iPr2-2,6)]MN(SiMe3)2 (THF) (M =

Yb, Sm), [2-Ph2P(O)C6H4NC(tBu)N(C6H3-Me2-2,6)]YbN(SiMe3)2,

амидокарбазольный комплекс [1,3,6,8-tBu4C12H4N]Yb[N(SiMe3)2](THF),

амидофенолятные комплексы {LO(NO)2}Yb(N(SiMe3)2), {LONO2}Yb(N(SiMe3)2),

{LONO4}Yb(N(SiMe3)2), {LONO4}Sm(N(SiMe3)2, гидридный комплекс

[{tBuC(NC6H3-2,6-iPr2)2}Yb(µ-H)]2, амидинат фенилбортригидридный комплекс

[{[tBuC(NC6H3-2,6-iPr2)2]Yb(µ-BH3Ph)]2, амидинатхлоридный комплекс

[{tBuC(NC6H3-2,6-iPr2)2}Yb(µ-Cl)]2, амидинатсульфидный комплекс

[{tBuC(NC6H3-2,6-iPr2)2}Yb(µ-SCH2Ph)]2, амидинатдисульфидный комплекс
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[{tBuC(NC6H3-2,6-iPr2)2}Yb(µ-SCH2Ph)2]2, фосфид-гидридный комплекс

[{tBuC(NC6H3-2,6-iPr2)2}Yb(µ-H)(µ-PPh2)Yb{tBuC(NC6H3-2,6-iPr2)2}], амидинат-

фенолятный комплекс [[tBuC(NC6H3-2,6-iPr2)2]Yb(m-O3tBuPh)2YbO3tBuPh], PhPH2,

Ph2PH, p-H-Стирол, p-F-Стирол, p-Cl-Стирол, p-Me-Стирол, p-tBu-Стирол, p-OMe-

Стирол, пирролидин, толан.

Методы исследования

Состав и строение новых соединений устанавливались с помощью

спектральных методов (ИК-, ЯМР, масс-спектроскопия), рентгеноструктурного

анализа и элементного анализа.

Научная новизна и практическая ценность работы

• Синтезирован ряд новых амидных комплексов Sm(II), Yb(II) и Са,

стабилизированных амидинатными, фенолятными и карбазольными лигандами.

• Синтезирован новый гидридный комплекс двухвалентного иттербия,

стабилизированный амидинатным лигандом.


[…]


wR2 = 0.0764
R1 = 0.0408

wR2 = 0.0962
R1/wR2 (по всем параметрам) R1 = 0. 0712

wR2 = 0.0725
R1 = 0.1373

wR2 = 0.1780
R1 = 0.1279

wR2 = 0.1393
R1 = 0.0925

wR2 = 0.1013
R1 = 0.0617

wR2 = 0.1060
Остаточная электронная

плотность, e Å3
1.807 / –1.208 1.117 / –2.698 3.357 / –1.743 1.370 / –1.008 1.244/–2.905
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Приложение. Кристаллографические данные, параметры рентгеноструктурных экспериментов и уточнения для комплексов 11-16
Комплекс 11 12 14 15 16

Брутто-формула C70H102B2N4Yb2 C70H110N8S8Yb2·(C6H6)·(C6H14)0.5 C72H100N4S2Yb2·(C7H8) C86H114N4S4Yb2 C72H98N4Yb2·(C6D6)4
Молекулярная масса 1367.26 1787.41 1523.89 1678.13 1702.20
Размер кристалла, мм3 0.25 × 0.21 ×

0.09
0.23×0.21×0.04 0.2×0.2×0.1 0.2 × 0.2 × 0.04 0.38×0.18×0.09

Температура, K 100(2) 100(2) 100(2) 100(2) 100(2)
Кристаллическая система Моноклинная Моноклинная Триклинная Моноклинная Моноклинная
Пространственная группа P2(1)/n C2/c P-1 P2(1)/n P21/n

a, Å
b, Å
c, Å

α, град
β, град
γ, град

10.8191(5)
14.7527(7)

20.3110(10)
90

92.7530(10)
90

43.6730(15)
18.6562(6)
10.7407(4)

90
96.9930(10)

90

12.7391(3)
14.3319(3)
21.0538(6)
75.308(2)
82.800(2)
89.461(2)

15.4161(4)
17.4607(4)
15.9777(4)

90
114.938(3)

90

14.4418(3)
10.4407(2)
27.6636(6)

90
100.8520(4)

90
Объем ячейки, Å3 3238.1(3) 8686.1(5) 3687.90(17) 3899.81(19) 4096.59(15)

Z 2 4 2 2 2
ρ, г/cм3 1.402 1.367 1.372 1.429 1.380
µ, мм–1 2.913 2.376 2.620 2.537 2.317

F000 1400 3684 1564 1724 1732
Область измерений, θ /град 1.71–26.00 2.59–26.00 2.94–26.00 3.00–30.00 1.74–28.00

Индексы областей –13 ≤ h ≤ 13
–18 ≤ k ≤ 18
25 ≤ l ≤ 25

–53 ≤ h ≤ 53
–22 ≤ k ≤ 23
–13 ≤ l ≤ 13

–15 ≤ h ≤ 15
–17 ≤ k ≤ 17
–25 ≤ l ≤ 25

–21 ≤ h ≤ 21
–24 ≤ k ≤ 24
–22 ≤ l ≤ 22

–19 ≤ h ≤ 18
–11 ≤ k ≤ 13
–36 ≤ l ≤ 34

Наблюдаемых отражений 27149 36972 55204 79002 28090
Независимых отражений 6922 8505 14080 11337 9842
Завершенность до θ 99.4 99.6 97.1 99.6 99.5
Добротность (F2) 1.014 1.035 1.039 0.945 1.040
R1/wR2 (I>2σ(I)) R1 = 0.0272

wR2 = 0.0630
R1 = 0.0526

wR2 = 0.1103
R1 = 0.0575

wR2 = 0.1216
R1 = 0.0500

wR2 = 0.0667
R1 = 0.0237

wR2 = 0.0542
R1/wR2 (по всем параметрам) R1 = 0. 0416

wR2 = 0.0669
R1 = 0.0831

wR2 = 0.1193
R1 = 0.0759

wR2 = 0.1281
R1 = 0.0910

wR2 = 0.0742
R1 = 0.0297

wR2 = 0.0562
Остаточная электронная

плотность, e Å3
1.525 / –0.455 1.718/–1.488 4.079 / –1.503 1.695 / –1.847 1.792/–0.550
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Приложение. Кристаллографические данные, параметры рентгеноструктурных экспериментов и уточнения для комплексов 17, 19

Комплекс 17 19
Брутто-формула C70H97N4PYb2 C44H20D20N4P2Yb

Молекулярная масса 1371.57 879.90
Размер кристалла, мм3 0.2 × 0.1 × 0.05 0.40 x 0.25 x 0.20

Температура, K 100(2) 100(2)
Кристаллическая система Моноклинная Моноклинная
Пространственная группа C2/c P2(1)/n

a, Å
b, Å
c, Å

α, град
β, град
γ, град

15.2958(2)
21.1987(3)
19.8807(3)

90
90.602(1)

90

9.1226(14)
20.145(4)

10.5086(6)
90

98.024(7)
90

Объем ячейки, Å3 6446.00(16) 1912.3(5)
Z 4 2

ρ, г/cм3 1.413 1.528
µ, мм–1 2.951 2.565

F000 2800 864
Область измерений, θ /град 3.18–30.00 3.029–26.996

Индексы областей –21 ≤ h ≤ 21
–29 ≤ k ≤ 29
–27 ≤ l ≤ 27

-11 ≤ h ≤ 11
-25 ≤ k ≤ 25
-13 ≤ l ≤ 13

Наблюдаемых отражений 65032 29047
Независимых отражений 9396 4167
Завершенность до θ 99.9 99.6
Добротность (F2) 1.037 1.052
R1/wR2 (I>2σ(I)) R1 = 0.0409

wR2 = 0.0572
R1 = 0.0287

wR2 = 0.0570
R1/wR2 (по всем параметрам) R1 = 0.0682

wR2 = 0.0613
R1 = 0.0346

wR2 = 0.0592
Остаточная электронная

плотность, e Å3
1.087 / –1.142 1.137 and -0.662
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