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Диссертационное исследование И.В.Басалова посвящено синтезу и изучению

строения гидридных и амидных комплексов двухвалентных лантаноидов и кальция,

стабилизированных различными полидентатными лигандами, а также исследованию

реакционной способности гидридных комплексов двухвалентного иттербия по

отношению к одноэлектронным окислителям различной природы, основаниям и кислотам

Льюиса, олефинам и ацетиленам, включая исследование каталитической активности

амидных и гидридных комплексов иттербия в процессах гидрофункционализации.

Актуальность темы диссертационной работы обусловлена большим интересом,

проявляемым в последние годы к изучению производных двухвалентных лантанидов,

исследованию их реакционной способности и каталитической активности. В частности,

весьма актуальным с фундаментальной точки зрения и потенциально ценным с

прикладной является выявление комплексов двухвалентного иттербия способных

эффективно катализировать процессы гидрофосфинирования и гидроаминирования

олефинов и ацетиленов. Успешное осуществление каталитической части исследования

определило несомненную практическая значимость диссертации И.В.Басалова.

Получение фосфорсодержащих органических соединений, которые широко используются

в промышленном синтезе, фармацевтике, агрохимии и других областях, является

перспективным направлением использования катализаторов на основе лантаноидов.

Каталитическое гидрофосфинирование, то есть присоединение связи E-Р по кратным

связям С-С, является эффективным и атом-экономным синтетическим подходом

получения таких соединений. Ранее значительный прогресс был достигнут в

использовании комплексов лантаноидов для осуществления процессов

внутримолекулярного гидрофосфинирования, однако очень мало внимания было отведено

более сложной вариации этой реакции – межмолекулярному гидрофосфинированию.
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Комплексы малотоксичных и распространенных в природе лантаноидов могут быть более

дешевой и продуктивной альтернативой соединениям поздних переходных элементов при

катализе гидрофосфинирования.

Литературный обзор диссертации посвящен описанию того, что было известно до

начала диссертационного исследования о гидридных, полигидридных и амидных

комплексов лантаноидов с нециклопентадиенильным координационным окружением и их

применении в катализе гидроаминирования и гидрофосфинирования. Обзор хорошо

написан и дает достаточно полное представление о современном уровне достижений в

данной области.

Обсуждение результатов логически поделено на шесть разделов в соответствии с

тематикой описываемых исследований:

- первые четыре раздела посвящены синтезу и исследованию строения полученных

различных классов гетеролептных амидных и гидридных комплексов кальция, самария и

иттербия: были синтезированы более двадцати новых комплексов с амидинатными,

карбазольными и фенолятными лигандами;

- пятая часть посвящена глубокому изучению химических свойств [{tBuC(NC6H3-2,6-

iPr2)2}Yb(μ-H)]2: исследовано его взаимодействие с основаниями и кислотами Льюиса, с

этиленовыми и ацетиленовыми углеводородами, окислительно-восстановительные

реакции, каталитическое гидросилилирование толана фенилсиланом, а также

взаимодействие с Ph2PH и субстратами, содержащими подвижный атом водорода;

- шестая, заключительная часть, посвящена применению амидных и гидридных

комплексов двухвалентного иттербия [tBuC(NC6H3-iPr2-2,6)2]YbN(SiMe3)2(THF), [2-

MeOC6H4NC(tBu)N(C6H3-iPr2-2,6)]YbN(SiMe3)2(THF), [2-Ph2POC6H4NC(tBu)N(C6H3-Me2-

2,6)]Yb[N(SiMe3)2], [1,3,6,8-tBu4C12H4N]Yb[N(SiMe3)2](THF), [{LO(NO)2}Yb{N(SiMe3)2}],

[{LONO2}Yb{N(SiMe3)2}], {LONO4}Yb{N(SiMe3)2}, [{tBuC(NC6H3-2,6-iPr2)2}Yb(μ-H)]2, а

также их некоторых кальциевых и самариевых аналогов в каталитических процессах

гидрофункционализации.

Достоверность данных представленной работы не вызывает сомнений, для

характеристики полученных соединений использован комплекс современных физико-

химических методов, включая ИК-, ЯМР-спектроскопию и рентгеноструктурный анализ.

Учитывая высокую реакционную способность исследуемых диссертантом комплексов,

высокая тщательность выполнения эксперимента, особенно синтеза, характеризуют

диссертанта как квалифицированного экспериментатора.
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Особый интерес вызывает та часть работы, где описано исследование каталитических

свойств иттербиевых комплексов в гидрофосфинировании алкенов и ацетиленов. Были не

только сопоставлены свойства ряда катализаторов и субстратов и было показано, что

гидрофосфинирование протекает строго постадийно, но также были проведены довольно

объемные и системные кинетические исследования, которые позволили определить

константы и порядки реакции по субстратам и катализатору и пролили свет на возможный

механизм процесса.

Представленная работа И.В.Басалова является серьезным, современным и хорошо

аргументированным исследованием. Она не может вызывать замечаний принципиального

характера. В качестве некоторого пожелания автору хотелось бы посоветовать усилить

интерпретационную составляющую его исследования. Действительно, в работе подробно,

даже многословно, изложена информация о структурных параметрах полученных

комплексов, но практически отсутствуют размышления (за исключением самых общих) о

том, что нам дает (за исключением красивой картинки и подтверждения гипотезы о

строении комплекса) знание тонкостей структуры исследуемого соединения. Например,

для целой серии амидинатных комплексов синтезированных в работе был установлен

необычный тип координации амидинатного лиганда – κ1-N:η6-арен. Я не заметил в тексте

диссертации попыток объяснить это интересное явление. Также очень обидно, что

И.В.Басалов не делает попыток серьезно объяснить факт высокой селективности

гидрофосфинирования несмотря на близость кажущихся констант скоростей

гидрофосфинирования по первой и второй стадиям, которую он же сам и установил

довольно трудоемким и корректным экспериментом.

Высказанные рекомендации не влияют на общую высокую оценку диссертационной

работы.

Диссертационная работа Басалова И.В. изложена на 171 страницах машинописного

текста. Список использованной литературы содержит 174 ссылок на работы российских и

зарубежных авторов. Результаты работы опубликованы в ведущих зарубежных журналах,

с качественным международным рецензированием, что однозначно определяет ее

высокий – мировой – уровень.